
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022120700026

26

Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Cidadania

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MC Nº 836, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

Suspende, em caráter excepcional por 150 (cento e
cinquenta) dias, a obrigatoriedade da apresentação
das condições definidas no artigo 7º da Portaria nº
90, de 3 de setembro de 2013, do Ministério do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe
conferem os incisos I, II e IV do parágrafo único do artigo 87 da Constituição, tendo em
vista o disposto no artigo 204 da Constituição Federal e na Lei nº 8.742, de 7 de dezembro
de 1993,

Considerando a Portaria nº 90, de 3 de setembro de 2013, do Ministério do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome, que dispõe sobre os parâmetros e
procedimentos relativos ao cofinanciamento federal para oferta do Serviço de Proteção em
Situações de Calamidades Públicas e Emergências;

Considerando a Portaria SNAS/MC nº 5, de 5 de janeiro de 2022, que dispõe
sobre as condições previstas na Portaria MC nº 735, de 31 de dezembro de 2021; e

Considerando a situação de emergência ou estado de calamidade pública de
diversos municípios brasileiros em decorrência de tempestades, alagamentos, chuvas
intensas, inundações, deslizamentos e enxurradas que demandam resposta imediata do
Poder Público, resolve:

Art. 1º Suspender, em caráter excepcional por 150 (cento e cinquenta) dias, a
obrigatoriedade da apresentação prévia das condições definidas no artigo 7º da Portaria nº
90, de 3 de setembro de 2013, do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à
Fome, para recebimento de cofinanciamento federal do Serviço de Proteção em Situações
de Calamidades Públicas e de Emergências pelos estados e municípios enquanto perdurar
a situação de emergência ou estado de calamidade pública decorrente das chuvas intensas
em municípios brasileiros.

Art. 2º Para fins de cálculo do valor do cofinanciamento federal, os entes
federativos deverão informar ao Ministério da Cidadania a indicação do número de pessoas
desalojadas e/ou desabrigadas que necessitam das provisões do serviço.

Art. 3º Os entes federativos deverão apresentar ao Ministério da Cidadania as
condições definidas nos incisos II e III do artigo 7º da Portaria nº 90, de 3 de setembro de
2013, do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, acrescido do decreto
da situação de emergência ou estado de calamidade pública por ato do próprio ente
federativo, no prazo de até 90 (noventa) dias, a partir da data do início do recebimento
dos recursos de cofinanciamento federal do Serviço de Proteção em Situações de
Calamidades Públicas e de Emergências.

Art. 4º A Secretaria Nacional de Assistência Social poderá expedir orientações e
atos complementares necessários à operacionalização da matéria disciplinada nesta
Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO VIEIRA BENTO

SECRETARIA EXECUTIVA
COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.577, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizada em 14/09/2022, 11/10/2022 e
09/11/2022.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizada em 14/09/2022, 11/10/2022 e 09/11/2022.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

MAURICIO JUNQUEIRA PELEGRINETI LOURENÇO
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.083794/2022-09
Proponente: APJ - Associação Paralimpica de Joinville
Título: Equipe de Natação Paralímpica - APJ - Ano II
Registro: 2202719
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 30.147.157/0001-05
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 2.060.676,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3539 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56275-0
Período de Captação até: 09/11/2024

2 - Processo: 71000.083795/2022-45
Proponente: APJ - Associação Paralimpica de Joinville
Título: Projeto de Iniciação Paradesporto de Joinville
Registro: 2202677
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 30.147.157/0001-05
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 139.543,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3539 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56067-7
Período de Captação até: 09/11/2024

3 - Processo: 71000.083142/2022-66
Proponente: Associação Aster
Título: Aster Brasil - Ano 1 - Espírito Santo
Registro: 2202594
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.341.091/0001-24
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.051.535,29

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1400 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 57397-3
Período de Captação até: 09/11/2024

4 - Processo: 71000.077745/2022-29
Proponente: Associação de Voleibol de Guaíba
Título: Vôlei Guaíba para Todos(as) - Ano III
Registro: 2202427
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.505.366/0001-24
Cidade: Guaíba UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 371.718,71
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0342 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56012-X
Período de Captação até: 11/10/2024

5 - Processo: 71000.083266/2022-41
Proponente: Associação Santana de Parnaíba de Apoio ao Jovem
Título: Vôlei mania
Registro: 2203100
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.228.090/0001-75
Cidade: Suzano UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.185.304,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6536 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32553-8
Período de Captação até: 09/11/2024

6 - Processo: 71000.083080/2022-92
Proponente: Associação Crista Comunidade de Discípulos de Jesus em Santa Cruz do
Sul
Título: Iniciação ao Futsal: Associação Somos Família - ASF
Registro: 2202571
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.659.792/0001-12
Cidade: Santa Cruz do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 202.197,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0180 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 80691-9
Período de Captação até: 09/11/2024

7 - Processo: 71000.083261/2022-19
Proponente: Associação Porto Velho Minres Sports
Título: Futebol Americano Rondônia
Registro: 2203103
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 39.713.092/0001-92
Cidade: Porto Velho UF: RO
Valor autorizado para captação: R$ 1.028.147,19
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2290 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 82513-1
Período de Captação até: 09/11/2024

8 - Processo: 71000.084022/2022-86
Proponente: Associação Anjos do Esporte
Título: Instituto Correria
Registro: 2203000
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 39.455.534/0001-48
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.115.034,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5969 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9710-1
Período de Captação até: 09/11/2024

9 - Processo: 71000.074369/2022-11
Proponente: Associação Guarauna Arte e Cultura GAC
Título: Núcleo Educacional Vila Cheba Ano II
Registro: 2201741
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.674.554/0001-68
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 566.670,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7039 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 20145-6
Período de Captação até: 14/09/2022

10 - Processo: 71000.084098/2022-10
Proponente: Associação Desportiva Regional Sul de Futsal
Título: Anjos do Futsal
Registro: 2202898
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.360.334/0001-92
Cidade: Criciúma UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 238.213,07
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3672 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39158-1
Período de Captação até: 09/11/2024

11 - Processo: 71000.084168/2022-21
Proponente: Associação de Desenvolvimento Social das Favelas
Título: Taça das Favelas MT
Registro: 2202682
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.445.072/0001-91
Cidade: Cuiabá UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 1.098.371,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2363 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 65438-8
Período de Captação até: 09/11/2024

12 - Processo: 71000.083657/2022-66
Proponente: Associação dos Clubes de Futebol do Nordeste
Título: Copa do Nordeste SUB-15
Registro: 2202927
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.154.627/0001-58
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 1.150.640,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5740 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 95171-4
Período de Captação até: 09/11/2024

13 - Processo: 71000.083656/2022-11
Proponente: Associação dos Clubes de Futebol do Nordeste
Título: Copa do Nordeste de Futebol Feminino 2023
Registro: 2202905

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
luizguilherme
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022120700027

27

Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.154.627/0001-58
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 1.150.640,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5740 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 95170-6
Período de Captação até: 09/11/2024

14 - Processo: 71000.083658/2022-19
Proponente: Associação dos Clubes de Futebol do Nordeste
Título: Copa do Nordeste Sub-17
Registro: 2202940
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.154.627/0001-58
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 1.150.640,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5740 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 95172-2
Período de Captação até: 09/11/2024

15 - Processo: 71000.083318/2022-80
Proponente: Associação Esportiva New Boys Santa Cruz
Título: Santa Cruz Futsal - Ano I
Registro: 2203071
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 36.341.682/0001-43
Cidade: Santa Cruz do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 436.004,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0180 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 80692-7
Período de Captação até: 09/11/2024

16 - Processo: 71000.084103/2022-86
Proponente: Associação dos Amigos do Futebol de Guarapuava
Título: Escola de Futebol A.A.F.G.
Registro: 2202895
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 35.107.623/0001-42
Cidade: Guarapuava UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.172.492,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0299 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 122584-7
Período de Captação até: 09/11/2024

17 - Processo: 71000.084182/2022-25
Proponente: Associação de Xadrez de Joaçaba
Título: Xadrez no Meio Oeste Catarinense
Registro: 2202722
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.030.819/0001-88
Cidade: Joaçaba UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 358.718,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0137 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41649-5
Período de Captação até: 09/11/2024

18 - Processo: 71000.084192/2022-61
Proponente: Caldeirão Futebol Clube
Título: Esporte nas Comunidades -Futebol
Registro: 2202751
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 10.993.028/0001-20
Cidade: Piracicaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 232.171,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3384 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33328-X
Período de Captação até: 09/11/2024

19 - Processo: 71000.084084/2022-98
Proponente: Cariominas Futebol Clube
Título: Cariominas
Registro: 2202931
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.849.873/0001-85
Cidade: Itajubá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 974.050,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0308 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 75746-2
Período de Captação até: 09/11/2024

20 - Processo: 71000.075040/2022-77
Proponente: Clube de Handebol de Itabuna
Título: Alto rendimento
Registro: 2201771
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 21.438.852/0001-35
Cidade: Itabuna UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 293.394,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0070 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 83494-7
Período de Captação até: 11/10/2024

21 - Processo: 71000.083270/2022-18
Proponente: Clube de Xadrez de Cubatão
Título: Circuito Cubatense de Xadrez
Registro: 2202657
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 62.289.020/0001-81
Cidade: Cubatão UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 54.999,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1006 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92077-0
Período de Captação até: 09/11/2024

22 - Processo: 71000.083267/2022-96
Proponente: Clube de Xadrez de Cubatão
Título: Xadrez Cubatense
Registro: 2202655
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 62.289.020/0001-81
Cidade: Cubatão UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 500.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1006 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92075-4
Período de Captação até: 09/11/2024

23 - Processo: 71000.083268/2022-31
Proponente: Clube de Xadrez de Cubatão
Título: Xadrez e jogo de Damas Cubatense
Registro: 2202656
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 62.289.020/0001-81
Cidade: Cubatão UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.050.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1006 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92076-2
Período de Captação até: 09/11/2024

24 - Processo: 71000.083272/2022-07
Proponente: Clube Atlético Guarany
Título: Guarany Futsal - Ano 1
Registro: 2203006
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 89.656.805/0001-00
Cidade: Espumoso UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 442.560,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0790 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21422-1
Período de Captação até: 09/11/2024

25 - Processo: 71000.083273/2022-43
Proponente: Clube Atlético Guarany
Título: Guarany Futsal - Ano 2
Registro: 2203098
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 89.656.805/0001-00
Cidade: Espumoso UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 728.960,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0790 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21423-X
Período de Captação até: 09/11/2024

26 - Processo: 71000.084011/2022-04
Proponente: Confederação Brasileira de Tiro Esportivo
Título: Desenvolvimento do Tiro Esportivo Brasileiro
Registro: 2203031
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 34.098.244/0001-70
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.648.873,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1252 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 54842-1
Período de Captação até: 09/11/2024

27 - Processo: 71000.084044/2022-46
Proponente: CBDN- Confederação Brasileira de Desportos na neve
Título: Programa Paralímpico de Ski Cross Country - Desenvolvimento Núcleos
Registro: 2202980
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 67.148.288/0001-17
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 77.322,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1504 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21027-7
Período de Captação até: 09/11/2024

28 - Processo: 71000.083180/2022-19
Proponente: Desterro Rugby Clube
Título: Desterro Rugby na Ilha
Registro: 2203021
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 00.830.104/0001-23
Cidade: Florianópolis UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 422.312,22
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1453 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 84071-8
Período de Captação até: 09/11/2024

29 - Processo: 71000.083134/2022-10
Proponente: Federação Mineira de Ciclismo
Título: Troféu Rei da Montanha de Ciclismo Internacional
Registro: 2202591
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 18.205.112/0001-44
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 244.271,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0462 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38968-4
Período de Captação até: 09/11/2024

30 - Processo: 71000.081171/2022-93
Proponente: Fundação Tênis
Título: Tênis Transformando Vidas SC
Registro: 2202892
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.022.246/0001-88
Cidade: Porto Alegre UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.666.105,93
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3252 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23772-8
Período de Captação até: 09/11/2024

31 - Processo: 71000.081169/2022-14
Proponente: Fundação Tênis
Título: Tênis e Cidadania RS
Registro: 2202853
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.022.246/0001-88
Cidade: Porto Alegre UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 2.141.667,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3252 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23771-X
Período de Captação até: 09/11/2024

32 - Processo: 71000.083765/2022-39
Proponente: Fundação Municipal de Esporte e Cultura do Município de Cascavel -
F M EC
Título: Do Skate para a Vida FMEC Cascavel
Registro: 2203023
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 29.969.348/0001-73
Cidade: Cascavel UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 230.836,45

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022120700028

28

Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4693 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 45141-X
Período de Captação até: 09/11/2024

33 - Processo: 71000.083767/2022-28
Proponente: Fundação Municipal de Esporte e Cultura do Município de Cascavel -
F M EC
Título: Geração Futuro: Ginástica Rítmica
Registro: 2203023
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 29.969.348/0001-73
Cidade: Cascavel UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 657.219,17
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4693 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 45140-1
Período de Captação até: 09/11/2024

34 - Processo: 71000.083238/2022-24
Proponente: Futsal São Lourenço
Título: Futsal São Lourenço
Registro: 2203111
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 15.013.838/0001-97
Cidade: São Lourenço do Oeste UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 222.267,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0777 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26440-7
Período de Captação até: 09/11/2024

35 - Processo: 71000.083601/2022-10
Proponente: Instituto Actyon Social
Título: Basket Brasil 3
Registro: 2202824
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 32.317.592/0001-66
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.465.006,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58623-4
Período de Captação até: 09/11/2024

36 - Processo: 71000.083595/2022-92
Proponente: Instituto Actyon Social
Título: Football Women
Registro: 2202821
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 32.317.592/0001-66
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.549.285,45
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58616-1
Período de Captação até: 09/11/2024

37 - Processo: 71000.083602/2022-56
Proponente: Instituto Actyon Social
Título: Mais Vôlei
Registro: 2202826
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 32.317.592/0001-66
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.463.386,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58617-X
Período de Captação até: 09/11/2024

38 - Processo: 71000.083603/2022-09
Proponente: Instituto Actyon Social
Título: Social Football Club
Registro: 2202837
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 32.317.592/0001-66
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.898.290,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58620-X
Período de Captação até: 09/11/2024

39 - Processo: 71000.083597/2022-81
Proponente: Instituto Actyon Social
Título: Special Foot 7 - Mangaratiba
Registro: 2202822
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 32.317.592/0001-66
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.544.765,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58618-8
Período de Captação até: 09/11/2024

40 - Processo: 71000.083599/2022-71
Proponente: Instituto Actyon Social
Título: Special Foot 7 - Maranhão
Registro: 2202823
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 32.317.592/0001-66
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.302.191,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58622-6
Período de Captação até: 09/11/2024

41 - Processo: 71000.083647/2022-21
Proponente: Instituto DNA
Título: II Circuito Nacional de Basquete 3x3
Registro: 2202862
Manifestação Desportiva: Desporto de
CNPJ: 00.109.672/0001-30
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.347.343,87
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2866 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 44789-7
Período de Captação até: 09/11/2024

42 - Processo: 71000.083646/2022-86
Proponente: Instituto DNA
Título: Arena 3x3 em ação
Registro: 2202884

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 00.109.672/0001-30
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.505.699,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2866 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 69844-X
Período de Captação até: 09/11/2024

43 - Processo: 71000.083645/2022-31
Proponente: Instituto DNA
Título: Qualifiers Americas 2023
Registro: 2203013
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 00.109.672/0001-30
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.847.953,66
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2866 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 69843-1
Período de Captação até: 09/11/2024

44 - Processo: 71000.077467/2022-18
Proponente: Instituto Yane Marques
Título: Atletas do Futuro
Registro: 2202332
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 44.454.713/0001-09
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 536.782,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1509 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 57588-7
Período de Captação até: 11/10/2024

45 - Processo: 71000.084195/2022-02
Proponente: Instituto Saúde e Equilíbrio
Título: Bike do Bem
Registro: 2202758
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 15.550.277/0001-65
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 486.624,79
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0098 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 216899-5
Período de Captação até: 09/11/2024

46 - Processo: 71000.083144/2022-55
Proponente: Instituto Brasil Ride
Título: Brasil Ride Bahia
Registro: 2202595
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.023.078/0001-48
Cidade: Botucatu UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.700.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0079 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 73813-1
Período de Captação até: 09/11/2024

47 - Processo: 71000.083328/2022-15
Proponente: Instituto Dos Torcedores do Grêmio de Esportes Maringá - Itgem
Título: Itgem Futsal
Registro: 2203052
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 30.798.513/0001-50
Cidade: Maringá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 471.881,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0352 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 136946-6
Período de Captação até: 09/11/2024

48 - Processo: 71000.077634/2022-12
Proponente: Instituto Esperança do Amanhã
Título: Sk8 2 You Fase 2
Registro: 2202370
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.408.235/0001-21
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.938.427,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 8917-6
Período de Captação até: 09/11/2024

49 - Processo: 71000.077205/2022-45
Proponente: Instituto Rugby para Todos
Título: Escolinha Social Rugby Rio - Ano 10
Registro: 2202231
Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional
CNPJ: 10.979.371/0001-10
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.040.884,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3519 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27281-7
Período de Captação até: 11/10/2024

50 - Processo: 71000.077857/2022-80
Proponente: Instituto Rugby para Todos
Título: Ação Social Rugby para Todos - Jardim Colombo
Registro: 2202497
Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional
CNPJ: 10.979.371/0001-10
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 696.660,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3519 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27280-9
Período de Captação até: 11/10/2024

51 - Processo: 71000.083250/2022-39
Proponente: Londrina Futsal Feminino
Título: Escolinha Londrina Futsal Feminino
Registro: 2202648
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.352.575/0001-97
Cidade: Londrina UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 185.433,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8450 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11599-1
Período de Captação até: 09/11/2024

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022120700029

29

Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

52 - Processo: 71000.083716/2022-04
Proponente: Movimento Amigos e Familiares Incentivando Amizade "Mafia"
Título: Esporte com disciplina e suas transformações
Registro: 2202769
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.382.070/0001-26
Cidade: São Mateus do Sul UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 30.266,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0655 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43214-8
Período de Captação até: 09/11/2024

53 - Processo: 71000.083206/2022-29
Proponente: Município de Joinville
Título: Movimenta Joinville - Iniciação Desportiva
Registro: 2202625
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 83.169.623/0001-10
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 679.951,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3155 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25284-0
Período de Captação até: 09/11/2024

54 - Processo: 71000.083207/2022-73
Proponente: Município de Joinville
Título: Programa Jogos Escolares de Joinville - JEVILLE
Registro: 2202645
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 83.169.623/0001-10
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 924.320,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3155 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25287-5
Período de Captação até: 09/11/2024

55 - Processo: 71000.084184/2022-14
Proponente: Projeto Custodia Augusta de Jesus
Título: Bom de Bola e Bom de Escola
Registro: 2202726
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.832.357/0001-64
Cidade: Mário Campos UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 420.801,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7135 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 15239-0
Período de Captação até: 09/11/2024

56 - Processo: 71000.075085/2022-41
Proponente: Santanense Futebol Clube
Título: Esporte VALE Cidadania: futebol MASTER Santanense | CAETÉ_MG
Registro: 2201816
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 16.747.198/0001-01
Cidade: Caeté UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 94.198,33
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1694DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30537-5
Período de Captação até: 11/10/2024

57 - Processo: 71000.083102/2022-14
Proponente: Yara Country Clube
Título: Yara Country Clube - Corridas
Registro: 2202609
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 77.877.678/0001-81
Cidade: Toledo UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 404.863,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0587 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 100668-1
Período de Captação até: 09/11/2024

58 - Processo: 71000.083099/2022-39
Proponente: Yara Country Clube
Título: Yara Country Clube - Iniciação Esportiva
Registro: 2202576
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 77.877.678/0001-81
Cidade: Toledo UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 368.575,21
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0587 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 100666-5
Período de Captação até: 09/11/2024

59 - Processo: 71000.083101/2022-70
Proponente: Yara Country Clube
Título: Yara Country Clube - Lutas
Registro: 2202606
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 77.877.678/0001-81
Cidade: Toledo UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 262.772,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0587 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 100667-3
Período de Captação até: 09/11/2024

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 71000.041771/2020-57
No Diário Oficial da União nº 167, de 31 de agosto de 2020, na Seção 1,

página 5 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.386/2020, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0574 DV:6 Conta Corrente (Bloqueada) vinculada
nº 66872-9, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0574 DV:6 Conta
Corrente (Bloqueada) vinculada nº 74462-X.

Processo Nº 71000.042626/2020-93
No Diário Oficial da União nº 162, de 24 de agosto de 2020, na Seção 1,

página 3 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.384/2020, ANEXO I, onde se lê: SLI: 2000293,
leia-se: SLI: 2000294.

Processo Nº 71000.073658/2022-01
No Diário Oficial da União nº 223, de 28 de novembro de 2022, na Seção 1,

página 6 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.575/2022, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3552 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 23753-1, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3252 DV: 2 Conta
Corrente (Captação) vinculada nº 23753-1.

Processo Nº 71000.077674/2022-64
No Diário Oficial da União nº 222, de 25 de novembro de 2022, na Seção 1,

página 13 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.574/2022, ANEXO I, onde se lê: Valor
autorizado para captação: R$ 503.543,84, leia-se: Valor autorizado para captação: R$
682.897,30.

Processo Nº 71000.083718/2022-95
No Diário Oficial da União nº 223, de 28 de novembro de 2022, na Seção 1,

página 7 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.575/2022, ANEXO I, onde se lê: Valor
autorizado para captação: R$, leia-se: Valor autorizado para captação: R$ 459.882,50.

Processo Nº 71000.083263/2022-16
No Diário Oficial da União nº 225, de 1 de dezembro de 2022, na Seção 1,

página 6 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.576/2022, ANEXO I, onde se lê: Manifestação
Desportiva: Desporto de / Cidade: Martinho Campos UF: Educacional, leia-se:
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional / Cidade: Martinho Campos UF: MG.

Processo Nº 71000.069524/2022-87
No Diário Oficial da União nº 225, de 1 de dezembro de 2022, na Seção 1,

página 6 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.576/2022, ANEXO I, onde se lê: Cidade: Novo
Hamburgo UF: , leia-se: Cidade: Novo Hamburgo UF: RS.

Processo Nº 71000.083734/2022-88
No Diário Oficial da União nº 225, de 1 de dezembro de 2022, na Seção 1,

página 6 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.576/2022, ANEXO I, onde se lê: Valor
autorizado para captação: R$, leia-se: Valor autorizado para captação: R$
1.305.215,80.

SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DEPARTAMENTO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA
DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 114, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições
com fundamento na Portaria nº 710, de 30 de setembro de 2010, considerando os
fundamentos constantes exarado nos autos do Processo nº 235874.0002626/2019,
resolve:

Art. 1º Admitir o recurso interposto nos autos do processo nº
235874.0002626/2019.

Art. 2º Reconsiderar a decisão proferida por meio da Portaria SNAS nº
88/2022, art. 1º, item 2º, de 04/08/2022, publicada no D.O.U. em 05/08/2022, que
indeferiu o pedido de Concessão a Certificação das Entidades Beneficentes de Assistência
Social.

Art. 3º Deferir a CONCESSÃO de certificação de entidade beneficente de
assistência social requerida pela entidade, ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES DE MONTE
CARMELO, CNPJ: 22.229.389/0001-84, Monte Carmelo-MG, validade de 03 (três) anos, a
contar da data da publicação no Diário Oficial da União da presente Portaria, nos termos
do artigo 5º do Decreto nº 8.242/2014.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA YVELONIA DOS SANTOS ARAUJO BARBOSA

PORTARIA Nº 122, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições e
com fundamento na Portaria nº 710, de 30 de setembro de 2010, CONSIDERANDO os
fundamentos do Parecer nº 049810/2021-MC/SEDS/SNAS/DRSP/CGCEB, constante dos
autos do Processo de Supervisão Ordinária nº 71000.001308/2016-96, resolve:

Art. 1º Cancelar a Certificação das Entidades Beneficentes de Assistência Social
- CEBAS conferida ao SISTEMA DE APOIO À SAÚDE SÃO RAFAE, CNPJ: 07.252.672/0001-33,
no Processo de Concessão nº 71000.039828/2013-29, pelo período de 29/05/2015 a
28/05/2018, e publicada no DOU em 29/05/2015, por meio da Portaria SNAS nº 62/2015,
de 27 de maio de 2015, art. 1º, item 41, tendo em vista que a entidade não apresentou
Recurso, no prazo legal, face à decisão de procedência da Supervisão, conforme disposto
no Despacho nº 01/2022/SEDS/SNAS/DRSP/CGCEB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA YVELONIA DOS SANTOS ARAÚJO BARBOSA

PORTARIA Nº 123, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições
com fundamento na Portaria nº 710, de 30 de setembro de 2010, considerando os
fundamentos constantes exarado nos autos do Processo nº 235874.0027126/2020,
resolve:

Art. 1º Admitir o recurso interposto nos autos do processo nº
235874.0027126/2020.

Art. 2º Reconsiderar a decisão proferida por meio da Portaria SNAS nº
88/2022, art. 1º, item 29º, de 05/08/2022, publicada no D.O.U. em 05/08/2022, que
indeferiu o pedido de Concessão a Certificação das Entidades Beneficentes de Assistência
Social.

Art. 3º Deferir a CONCESSÃO de certificação de entidade beneficente de
assistência social requerida pela entidade, CENTRO COMUNITÁRIO BATISTA SETE
SETEMBRO, CNPJ: 03.076.444/0001-07, Ipiaú-BA, validade de 03 (três) anos, a contar da
data da publicação no Diário Oficial da União da presente Portaria, nos termos do artigo
5º do Decreto nº 8.242/2014.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA YVELONIA DOS SANTOS ARAUJO BARBOSA

PORTARIA Nº 124, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições e
com fundamento na Portaria nº 710, de 30 de setembro de 2010, CONSIDERANDO os
fundamentos do Parecer nº 055875/2021-MC/SEDS/SNAS/DRSP/CGCEB, constante dos
autos do Processo de Supervisão Ordinária nº 71000.003490/2019-62, resolve:

Art. 1º Modular os efeitos da Certificação das Entidades Beneficentes de
Assistência Social - Cebas conferida à entidade SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO E SOLI DA R I E DA D E
À AIDS, CNPJ nº 01.344.306/0001-28, sediada em Passo Fundo/RS, no Processo de
Renovação de Certificação nº 71000.070692/2015-96, pelo período de 30/07/2015 a
29/07/2020, e publicada no DOU em 24/08/2017, por meio da Portaria SNAS nº 153, de
23 de agosto de 2017, art. 1º, item 12, passando a ter validade pelo período de
30/07/2015 a 31/07/2017, tendo em vista que a entidade não apresentou Recurso, no
prazo legal, face à decisão de procedência da Supervisão, conforme disposto no Despacho
nº 03/2022/SEDS/SNAS/DRSP/CGCEB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA YVELONIA DOS SANTOS ARAÚJO BARBOSA

PORTARIA Nº 125, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições e
com fundamento na Portaria nº 710, de 30 de setembro de 2010, CONSIDERANDO os
fundamentos do Parecer nº 055877/2022-MC/SEDS/SNAS/DRSP/CGCEB, constante dos
autos do Processo de Supervisão Ordinária nº 71000.003588/2019-10, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

